possível aumento de 414 funcionário para 562. Explanou ainda a necessidade 

de previsão orçamentária capaz de corresponder ao aumento esperado. Foi 

apresentada a Estimativa de Gastos para 2026 com as novas bases, a qual 

mostrou um importe estimado de R$6.231.446,01 (seis milhões duzentos e 

trinta e um mil quatrocentos e quarenta e seis reais e um centavo, para a 

implantação das novas bases, conforme descritivo abaixo: 

Na sequência foi apresentado o demonstrativo de despesa por elemento 

econômico da LOA. Foi apresentada estimativa de gastos com Pessoal e 

Encargos Sociais no importe de R$44.020.000,00 (quarenta e quatro milhões e 

vinte mil reais), Outras despesas Correntes no importe de R$10.200.000,00 (dez 

milhões e duzentos mil reais), e Investimentos no valor estimado de 

R$6.200.000,00 (seis milhões e duzentos mil reais). Totalizando uma despesa 

estimada para o ano de 2026 no importe de R$60.420.000,00 (sessenta milhões 

quatrocentos e vinte mil reais). Prosseguindo a apresentação foi discriminado 

sobre a Composição da projeção da receita para o ano de 2026 onde para 

Unidade de Suporte Básico – USB estimasse um repasse da União e do Estado 

de Minas Gerais no importe de R$ 16.962.586,20 (dezesseis milhões novecentos 

e sessenta e dois mil quinhentos e oitenta e seis reais e vinte centavos), para a 

Unidade de Suporte Avançado – USA no importe de R$ 19.309.857,84 

(dezenove milhões trezentos e nove mil oitocentos e cinquenta e sete reais e 

oitenta e quatro centavos), para a Central de Regulação das Urgências - CRU 

no importe de R$ 5.462.653,68 (cinco milhões quatrocentos e sessenta e dois 

mil seiscentos e cinquenta e três reais e sessenta e oito centavos), para o Núcleo 

de Educação Permanente – NEP o importe de R$ 433.372,80 (quatrocentos e 

trinta e três mil trezentos e setenta e dois reais e oitenta centavos), e para 

Motolância um repasse de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais), 

totalizando um Repasse estimativo da União e do Estado de Minas Gerais no 

valor de R$ 42.336.470,52 (quarenta e dois milhões trezentos e trinta e seis 

mil quatrocentos e setenta reais e cinquenta e dois centavos)  Foi proposto 

ainda a Assembleia, antes da deliberação final sobre a aprovação do orçamento 

de 2026, a alteração do valor da Per Capta dos municípios para o importe de 

R$1,25 (um real e vinte e cinco centavos) por habitante.

[...]

A Secretária Executiva 

enfatizou o baixo impacto financeiro para os municípios consorciados e a 

importância desse acréscimo ao CISREUNO. Com a per capta a R$1,20 (um 

real e vinte centavos) o valor projetado de rateio para o ano de 2026 é de R$ 

10.682.913,60 (dez milhões seiscentos e oitenta e dois mil novecentos e 

treze reais e sessenta centavos), caso a per capta mude para R$1,25 (um real 

e vinte e cinco centavos), o valor anual de rateio passará a ser estimado em R$ 

11.128.035,00 (onze milhões cento e vinte e oito mil e trinta e cinco reais). 

A Assembleia deliberou e aprovou por unanimidade dos presentes, ou seja 

13 (treze) votos, a alteração da Per Capta para o valor de R$1,25 (um real e 

vinte e cinco centavos) por habitante, passando a valer o novo valor a partir 

de janeiro do ano de 2026. Retomado a apreciação do orçamento para o ano 

de 2026, foi apresentado a composição de receita prevista para o ano 

subsequente, onde o valor do repassado pelo Estado e União (Programa) está 

previsto em R$ 42.336.470,52 (quarenta e dois milhões trezentos e trinta e seis 

mil quatrocentos e setenta reais e cinquenta e dois centavos), valor do Rateio 

dos Municípios está previsto em R$ 11.128.035,00 (onze milhões cento e vinte 

e oito mil e trinta e cinco reais), o repasse do Piso de Enfermagem pela União 

em R$ 1.706.342,01 (um milhão setecentos e seis mil trezentos e quarenta e 

dois reais e um centavo), a reprogramação pretendida do Convênio de 

Implantação está prevista em R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais), e outras 

fontes de receitas no importe de R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais), 

totalizando a composição de receitas estimadas para o ano de 2026 em R$ 

62.247.847,53 (sessenta e dois milhões duzentos e quarenta e sete mil 

oitocentos e quarenta e sete reais e cinquenta e três centavos), Foi trazido 

a apreciação da Assembleia a possibilidade de Créditos Suplementares em 

até 30% (trinta por cento) do valor total do orçamento. Foi deliberado sobre a 

possibilidade de Excesso de arrecadação até o limite realizado, bem como